Berta regina IV idus Julii, et sepulta est in Cauciaco. Sed inde translata Parisius, sepulta est juxta virum suum in Ecclesia sancti Dionysii martyr. Et cum Warmatiam pervenisset rex, sociavit sibi in matrimonium Fastradam reginam, celebravitque Natalem Domini in Heristallio ». Utramque Francorum victoriam Eginhardus in Vita Caroli commemorat, et eundem Carolum, quandiu bellum Saxonicum duravit, duabus hisce duntaxat vicibus acie seu pugna in campo preparata cum Saxonibus decertasse his verbis refert: « Hoc bellum, licet per multum temporis spatium trahebatur, ipse non amplius cum hoste quam bis acie conflixit; semel juxta montem, qui Osneggi dicitur, in loco Theotmelli nominato, et iterum apud Hasam fluvium, et hoc, uno mense paucis quoque interpositis diebus. His duobus præliis hostes adeo profligati ac devicti sunt, ut ulterius regem neque provocare, neque venienti resistere, nisi aliqua loci munitione defensi, auderent ». Hasa fluvius Osna-burgum alluit, Theotomellum vero idem est cum Theutoburgio, ut docet Cluverius lib. 3 Antiquæ

Germaniæ capite 19, et ulrumque posterioribus sæculis deflexum est in *Dethmoldiam*.

2. *Moritur Hildegardis regina.* — Quoad mortem *Hildegardis* reginæ, eam pridie kalendas Maii in Vigilia Ascensionis, ideoque hoc Christi anno, quo festum istud in diem primum Maii incidit, contigisse, inter veteres Francorum annalistas convenit. Quare Baronius in Append. ad an. DCLXXXVI eam mortem, quam recte hoc anno collocarat, perperam ad illum revocat. Mabillonius lib. 2 de Re Diplom. cap. 26 asserit, se diligenter inspexisse Diploma autographum Caroli Magni pro Metensi sancti Arnulphi cœnobio, quod hoc modo concluditur: « Data kal. Maias anno xv et ix regni nostri, ab Incarnatione autem Domini nostri i anno septingentesimo octogesimo tertio in die Ascensionis Dominicæ, in cuius Vigilis ipsa dulcissima conjux nostra obiit in anno xii conjunctionis nostræ. Actum Theodone villa palatio nostro in Dei nomine feliciter, Indiæ. vi ». Observat Mabillonius huic Diplomati sigillum nullum appositum esse; quod Carolus propter memoriam uxoris *Hildegardis* solemnes aliorum Diplomatum conditiones prægressus sit; cum præter hoc nulla gemina, aut certe paucissima regum Francorum Diplomata communia, annis Incarnationis prædita occurrant ante Carolum Crassum, et pauca etiam post ipsum usque ad principatum Hugonis Capeti. Baronius loco laudato refert Epitaphium sepulcro *Hildegardis* reginæ tunc inscriptum, suspicaturque illud ab Alcuino conditum esse. Verum ejus auctor Paulus diaconus fuit, quia in libello suo *de Episcopis Metensibus* testatur, se jussu Caroli regis duarum regis Pippini filiarum, *Rodthaid* et *Adelaid*, et duarum Caroli Magni natarum, *Adelaid* et *Hildegard*, et præfatæ *Hildegardis* reginæ Epitaphia composuisse. In Epitaphio *Hildegardis* reginæ dicit Paulus: